
 
SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

TURISMO 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 495 DEL 04/04/2023, obiettivo 2023_2702 

 

OGGETTO: SCULTURE DI SABBIA 2023. IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI VITTO 

ALLOGGIO PER IL CAST ARTISTICO. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

VISTI: 

- gli artt. 3 e 4 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. stabiliscono che il Comune è l’ente a finalità generali 

che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando tutte le funzioni 

amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti; 

- l’art. 7, comma 1, lettera d) dello statuto comunale riconosce il carattere prioritario alla tutela della 

propria realtà turistica e delle altre forme economiche da essa derivanti, anche attraverso attività di 

promozione o sostegno alla promozione del turismo; 

- l’art. 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai Dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo Statuto o dai Regolamenti dell'Ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l'assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello Statuto Comunale, il quale stabilisce che ai Dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica 

ed amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno 

mediante autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 185 del 29/06/2012, esecutiva, il quale prevede che i Dirigenti di settore svolgono 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione 

degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

-  l'art. 22 del Regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 93 del 07/06/2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di 

impegno di spesa assunte dal Dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, 

devono essere comunicate al Responsabile del Servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare 

della spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- la deliberazione n. 70 del 26/04/1999 di Consiglio Comunale, esecutiva, con la quale vengono approvati i 

criteri e le modalità per la concessione di contributo ad enti, associazioni, comitati per sostenere attività 

che presentino un’utilità pubblica nei settori di competenza dell’Amministrazione; 

- il decreto sindacale n. 42 del 11/08/2022, con il quale si nominava il dott. Massimo Ambrosin, dirigente 

del Settore Finanziario e Sviluppo Turistico; 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 29/09/2022 n. 87, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il DUP - documento 

unico di programmazione 2023-2025, successivamente aggiornato con delibera consiliare 

del 20/12/2022, n. 120; 

- la delibera del 20/12/2022 n. 122, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 che, insieme al DUP, contiene gli indirizzi, le missioni, i programmi e 

gli obiettivi che l'amministrazione comunale intende perseguire nel corso del triennio; 

- la delibera del 29/12/2022 n. 429, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2023-2025. 



 

PREMESSO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 21/02/2023 sono state approvate le linee 

di indirizzo per la realizzazione della mostra di Sculture di Sabbia per l’esteta 2023. 

 

DATO ATTO nelle linee di indirizzo per la realizzazione dell’iniziativa suddetta il comune di Jesolo si 

accolla gli oneri di vitto e alloggio degli scultori professionisti e del direttore artistico. 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 318 del 03/03/2023 con la quale si avvia una 

manifestazione di interesse per l’affidamento diretto del servizio di ospitalità alberghiera. 

 

ATTESO che alla suddetta manifestazione di interesse, affissa all’albo pretorio del comune di Jesolo dal 06 

al 20 marzo 2023, ha risposto un unico operatore presentando l’offerta economica al prot. 19709 del 

16/03/2023. 

 

CONSIDERATO che:  

-  l’art. 37, comma 1, del d.lgs. 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 

del d.lgs. citato;  

- trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai 139.000,00 euro per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione rispettivamente le disposizioni contenute nell’art. 51 c. 1 

lett. a) del d.l. 31.05.2021 n. 77 convertito in l.29.07.2021 n. 108, a modifica dell’art. 1 c. 2 lett. a) del d.l. 

16.07.2020 n.76 convertito in l. 11.09.2020, n. 120, derogante all’art. 36 comma 2 – lettera a) del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm., e nell’art. 32, comma 14 del Codice dei contratti pubblici. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, d.l. 6/07/2012, n. 95 convertito con modificazioni in legge 7/08/2012 

n. 135, con riferimento alla centrale di committenza Consip è stato verificato che nel sito 

www.acquistinretepa.it:  

a) non sono attive le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, legge 23/12/1999 n. 488, aventi ad oggetto beni 

comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento e che, alla data dell’attuale provvedimento, non 

ci sono procedimenti programmati o in fase di studio per l’avvio di gare con medesimi articoli;  

b) non sono presenti nel mercato elettronico me.pa. bandi per beni analoghi a quelli del presente 

provvedimento.  

 

RITENUTO pertanto di individuare mediante affidamento diretto, il servizio di alloggio degli scultori 

partecipanti alla mostra di Sculture di Sabbia 2023, a cura della società Saamj srl (cod. fin.  27550) riferita 

alla struttura ricettiva dell’hotel Sorriso, che ha presentato l’offerta, al costo di € 94,00 pro-capite e pro-die 

per una somma complessiva di € 9.870,00 (iva compresa); 

 

RILEVATO che come disposto dalle linee guida n. 4, aggiornate dall’anticorruzione in data 01.03.2018 in 

attuazione del d.lgs. 50/2016, si è proceduto alla verifica dei requisiti mediante acquisizione dei seguenti 

certificati:  

- Casellario Giudiziale prot. 24016/2023; 

- Annotazioni assenti nel Casellario Informatico ANAC in data 27/03/2023; 

- Durc on-line protocollo INAIL_32720778;  

- visura registro delle imprese e inesistenza procedure concorsuali; 

 

RILEVATO inoltre che, per la ditta Saamj srl, è in corso di verifica il certificato di regolarità fiscale 

dell’agenzia delle entrate;  

 

ACCERTATO il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del Comune 

a favore della ditta Saamj srl con sede a Jesolo (VE) (cod. fin. 27550), finalizzato all’acquisizione del 

servizio di ospitalità alberghiera, per un ammontare di € 10.000,00 (iva inclusa) codice CIG 

ZD03A8CBE4; 

 

https://jente.comune.jesolo.ve.it/jEnte/Controller01


CONSIDERATO che, ai fini del riconoscimento di un finanziamento statale di cui al “Fondo unico nazionale 

per il turismo di parte corrente” (Fondo), previsto dall’art. 1, commi 366 e 368 della Legge 30 dicembre 

2021, n. 234, è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. F29I23000120004 per il progetto 

“mostra estiva sculture di sabbia 2023-2025” e che lo stesso verrà comunicato a tutti i fornitori. 

 

PRESO ATTO: 

- dell’insussistenza in capo al sottoscritto, dott. Massimo Ambrosin, dei motivi, anche potenziali, di conflitto 

di interesse nel presente procedimento sia agli effetti all’art. 42 del Codice, sia dell’art. 6 - bis della l. 

07.08.1990, n. 241 e ss.mm.; 

- che il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sociale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., per l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2. di individuare, ai sensi dell’art. 51 c. 1 lett. a) del d.l. 31.05.2021 n. 77 convertito in l.29.07.2021 n. 108, a 

modifica dell’art. 1 c. 2 lett. a) del d.l. 16.07.2020 n.76 convertito in l. 11.09.2020, n. 120, derogante all’art. 

36 comma 2 – lettera a) del dlgs. 50/2016 e ss.mm, per il servizio di ospitalità alberghiera degli scultori 

partecipanti all’iniziativa “Sculture di Sabbia” la società Saamj srl (cod. fin. 27550) per un costo 

complessivo di € 10.000,00 (CIG ZD03A8CBE4). 

3. di impegnare la spesa di € 10.000,00 (iva compresa) per il servizio suddetto, sull’esercizio finanziario 2023 

come segue: 
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

Impegno 2023 11550 1.03.02.02.005  10.000,00 2435  2023_2703 27550 

 

 

4. di imputare il succitato impegno di spesa in base al sorgere dell’obbligazione da pagare;  

5. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm., che:  

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: provvedere al vitto, alloggio del 

direttore artistico e degli scultori per la realizzazione dell’iniziativa Sculture di Sabbia estate 2023;  

- il contratto ha per oggetto: fornitura del servizio alberghiero per pernotti del cast artistico partecipante alla 

manifestazione Sculture di Sabbia;  

- il contratto verrà stipulato in forma: mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi di legge;  

- la modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del 

presente provvedimento;  

 

6. di riconoscere che, ai fini del riconoscimento del finanziamento statale di cui al “Fondo unico 

nazionale per il turismo di parte corrente” (Fondo), previsto dall’art. 1, commi 366 e 368 della Legge 30 

dicembre 2021, n. 234, è stato acquisito il CUP n. F29I23000120004 per il progetto “mostra estiva sculture 

di sabbia 2023-2025” e che lo stesso, sarà comunicato a tutti i fornitori per i servizi resi; 

 

7. si procederà nel rispetto delle norme sulla tracciabilità di cui all’art. 3, l. 13/08/2010, n. 136, e ss.mm; 

8. di trasmettere la presente determina al responsabile del settore finanziario e sociale, per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, d. lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e dell’art. 22, 

comma 4 Regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

FINANZIARIO E SVILUPPO ECONOMICO 

Dott. Massimo Ambrosin 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 



 

 


